臺南市歸仁區公所

111 年上半年度性別平等工作小組會議記錄

壹、 會議時間：111 年 6 月 10 日（星期五）上午 9 時 30 分

貳、 會議地點：本所 2 樓會議室

參、 召集人：魏區長文貴

肆、 主席致詞：略。                     紀錄：王彤紜

伍、 市府長官致詞：（如：「113 年性別平等業務考核說明簡報公所版」。）

陸、 報告事項：

一、因應計畫修改，請大家做 CEDAW 宣導才能採計性別平等宣導次數，故列管

表格有做修正，性別平等辦公室已於五月初來函，告知各區公所性別平等成果填

報相關事宜（啟用新表格）。（市府 111 年 5 月 5 日府性平字第 1110601620 號函

參照）：

（一）繳交列管表：111 年 7 月 1 日啟用之新列管表格，列管表請「臺南市政府

各機關單位性別平等工作小組注意事項」及「各機關單位列管表格」請逕自本府

公務入口網公文附件區下載（識別碼：0505）。

（二）上述新的列管表，已設公文傳閱轉知各委員，已轉達臺南市政府性別平等

辦公室訊息，請各課室依新的列管表格填寫。

（三）表格彙整作業：關於 111 年度各機關（含區公所）整年度辦理性別平等宣

導等業務情形，請各課室窗口依其推行成果填寫新列管表，繳交給行政課承辦人

員彙整。

二、成果報告

111 年度上半年度推動性別主流化主題活動成果（表 1）

辦理期程 性別平等主題活動 / 次數 主辦課室

第一季（1~3 月） 1 場 人文課及人事室

第二季（4~6 月） 1 場 行政課

辦理期程 宣導成果 / 次數 主辦課室

第一季（1~3 月） 2 場 社會課、民政課

111 年度上半年度性別平等宣導成果（表 2）

（一）第一季（1-3 月）:

1. 第 1 季推動性別主流化主題活動成果：

(1)人文課與人事室：人文課辦理 111 年各區公所配合辦理婦女節系列活動，「寵

愛婦女身心靈主題書展」（3/1~3/31）、「關心女性健康 3 月 8 日婦女節辦理有氧、

體適能運動課程」。人事室 3 月 8 日婦女節於公所結合「性別意識培力—珍愛女

人、真愛自己」影片宣導，及致贈女性同仁本區七甲花卉時事應景療癒多肉小盆

栽和甜湯歡慶。

2. 第 1 季性別平等宣導活動：

(1)社會課：在 3 月 11 日「低收入戶物資發放活動暨性別平權政令宣導」辦理政

令宣導 1 場。

(2)民政課：在 3 月 31 日「111 年度性別平等、家暴防治、交通安全暨登革熱防

治宣導活動」辦理政令宣導 1 場。

（二）第二季（4-6 月）:

1. 第 2 季推動性別主流化主題活動成果：

行政課：於在 4 月 12 日上午辦理「111 年性別讀書會」活動 1 場，推薦 2 本好

書供同仁參考。

說明：

依據市府市府 111 年 5 月 5 日府性平字第 1110601620 號函，已設公文傳閱轉知

各課室性平窗口（性別平等工作小組委員），請各課室本於業務性質參照市府列

管表格填寫，如有相關疑問請洽行政課承辦人員。

三、關於本所「臺南市歸仁區公所推動性別主流化工具執行成果一覽表」（如附

件 1），請參照。

柒、  各課室工作報告：

一、民政課：

照片說明：111年 2月 2日後市里環境清潔日宣導性別平等

照片說明：111年 3月 12日新厝里環境清潔日宣導性別平等

活動日期 男性人次 女性人性 合計參加人次

111.02.12 47 55 102

111.03.12 15 18 33

111.03.31  6 24 30

111.05.07 22 33 55

累計 男性人次：90 女性人次：130 參加人次：220

照片說明：111年度性別平等、家暴防治、交通安全暨登革熱防治宣導活

動，播放網路影片「面對同工不同酬孩子的反應」，從同工不同酬來看性別

平等的問題。

照片說明：111年 5月 7日武東里環境清潔日宣導性別平等

二、行政課：

（一）性平宣導活動及推動性別主流化主題活動成果：

編號 活動日期 ／活動名稱 男性／人次 女性／人次 參加人次

1  4／12 臺南市政府歸仁區公所

性別讀書會

 19 41 60

照片說明：導讀者藉由簡報進行書籍簡介，推薦 2本好書給區公所同仁。

照片說明：性別讀書會－播放交通局 CEDAW 性別平等宣導影片

照片說明：性別讀書會－播放交通局 CEDAW 性別平等宣導影片

（二）性別預算：本課提供編列 5萬元預算資料（針對特定性別議題所編列的預

算資料、促進各種職場性別平等工作機會的預算、其他對促進性別平等有正面影

響的一般預算）供會計室做為編列 112年性別預算之參考。

三、社會課：

編號 活動日期 男性 女性 合計參加人數

1 3/11 85 81 166

照片說明：在領取物資處，掛政令宣導布條，持政令宣導看板，向領取物資的民眾

進行「性別平等、幸福升等」、「性別不歧視」、「性別平權、攜手向前」政令宣導。

照片說明： 在領取物資處，對前來領取物資的民眾進行「性別平等有獎徵答」。

四、人文課：

本課於今年 3 月份於本區圖書館辦理「寵愛婦女身心靈主題書展」（3/1~3/31）

活動 ; 以及於 3 月 8 日婦女節當日辦理 1 場「有氧、體適能運動課程」，展現對

女力運動的支持及關懷女性身心健康。

編號 活動日期 ／活動名稱 男性／人次 女性／人次 參加人次

1 3/1~3/31 「寵愛婦女身心靈主題

書展」

 74 2600 2674

2 3/8 「有氧、體適能運動課程」 0 23 23

照片說明：民眾前往圖書館參加「寵愛婦女身心靈主題書展」。

照片說明：民眾前往圖書館參加「寵愛婦女身心靈主題書展」。

照片說明：老師帶動參與民眾「有氧、體適能運動課程」

五、人事室：

（一）性平宣導活動及推動性別主流化主題活動成果：

編號 活動日期 ／活動名稱 男性／人次 女性／人次 參加人次

1  3／2「女力動起來」暨「婦女

新聲-家務分工一起來」

 5 17 22

照片說明：江承曉老師江學員探討婦女在婚姻生活中，如何聰明家務分工。

照片說明：崑山科技大學羅詩文副教授指導學員居家即能操作的體適能活動。

照片說明：致贈女性學員玫瑰花歡慶婦女節

編號 活動日期 ／活動名稱 男性／人次 女性／人次 參加人次

2  3／8 性別意識培力宣導暨珍愛

女人、真愛自己婦女節活動

 5 41 46

照片說明：區長親自主持性別意識培力研習活動，支持響應性別主流化意識。

照片說明：性別意識培力課程播放 CEDAW 宣導影片。

照片說明：致贈同仁本區七甲花卉時事應景療癒多肉小盆栽和甜湯歡慶婦女節。

編號 活動日期 ／活動名稱 男性／人次 女性／人次 參加人次

3  5／4 母親節感恩活動 19 43 62

照片說明：區長親自主持性別意識培力研習活動，支持響應性別主流化意識。

照片說明：致贈父兼母職同仁康乃馨花束，場面溫馨且深具性別平等教化意義。

照片說明：性別意識培力課程播放 CEDAW宣導影片。

（二）本所 111 年度性別意識培力(CEDAW)課程，因疫情因素，擬訂於下半年辦

理。

（三）本所職員總數 50 人，111 年度性別主流化數位課程參訓情形如下列：

1.主管人員參訓 2小時以上 8人；一般公務人員參訓 2 小時以上 36 人，完

訓率達 88%。

2. 辦理性平業務相關人員參訓 6 小時以上 1 人，完訓率達 100%。

六、會計室：

112 年性別預算（詳如「台南市政府各機關性別預算表」）。

七、經建課：

口頭補充報告，後續性別平等宣導成果會補上：

（一）今年 1月份的「路平專案」有在本區大武路施工現場周遭，掛設性別平等

宣導布條。

（二）在經管的停車場，皆有掛設性別平等宣導布條。除了一般的停車場之外，

婦幼停車場也有掛設性別平等宣導布條。

玖、討論事項：

案由一：有關本所 111 年度第 3-4 季性別平等列管表格及表格附件（照片、簽到

單等），請各單位依列管表格填報，並提供附件到行政課彙整，以利彙整考核資

料送市府性別平等辦公室。
說明：

1. 依據市府 111 年 5 月 5 日府性平字第 1110601620 號來函辦理。

2. 惠請各課室預計最晚於今年11月25日（五）上午12時前，提供下年度

推動性別平等工作之相關成果送至行政課，俾利本課彙整送至性別平

等辦公室憑辦。

3. 相關辦理成果電子檔請放置【共用資料夾－行政課－彤紜－7.性別平

等－5.各季彙整表格】內。

決議： 每半年繳交 1 次（每半年性別工作小組會議前繳交 1 次）。

案由二：112 年度本所性平預算總共編列 5 萬元，其中 1 萬元額度「監視錄影系

統維護」（其他對促進性別平等有正面影響的一般預算），各課室明年度若有辦理

性別議題講座（針對特定性別議題所編列的預算、促進各種職場性別平等工作機

會的預算，編列 3 萬元預算額度）、購置性別平等宣導品（針對特定性別議題所

編列的預算，編列 1 萬元預算額度），請在該預算項目額度內善加運用。
說明：

1. 聘請講師鐘點費，請依「講座鐘點費支給表」支給上限額度內辦理。

2. 出席費依照「中央政府各機關學校出席費及稿費支給要點」規定辦理。

決議：照案通過。

拾、臨時動議： 無。

壹拾壹、外聘委員指導：

（一）區公所部分越做越好，行政效率也很高;感謝市府長官提供最新的資訊，也

誠如主席所言要隨考核指標來執行性別平等業務的推動，要對症下藥。

（二）在疫情情況下，區公所部分能呈現這樣成果，還在工程方面（例如：「路

平專案」、婦幼停車場、人行步道鋪設等）納入了「性別意識」，相當的不容易。

（三）在藉由網路傳播上，例如：臉書（FB）PO 文，這樣接收資訊的宣導人次

會比現場辦理活動的人次多，建議區公所可以多利用網路進行政策宣導。

壹拾貳、市府長官致詞：

（一）關於人文課與人事室辦理 111 年各區公所配合辦理婦女節系列活動，因為

行政院性別平等會今年 4 月才通過考核的標準，5 月市府性別平等辦公室立即函

文告知，其他性別平等宣導部分被中央拿掉;由於區公所活動辦理成果相當良好，

建議改提「其他落實性別平等措施成果報告」，雖然市府部分只要求局處辦理，

為了不浪費辦理成果，可以放在加分項。

（二）關於民政課在 3 月 31 日「111 年度性別平等、家暴防治、交通安全暨登

革熱防治宣導活動」辦理政令宣導 1 場，應該是要列在「CEDAW 宣導辦理成果」，

請做填寫列管表的修正。

（三）關於社會課辦理成效相當良好，在領取物資處，掛政令宣導布條，採取有

獎徵答方式跟民眾互動，因應最新列管表的修正，建議改填其他性別平等宣導表

格。

（四）關於行政課辦理的「性別讀書會」建議可以提「其他落實性別平等措施成

果報告」，在新的獎勵計畫上，可以放在考核項目的加分項。

（五）因為行政院性別平等會拿掉「其他性別平等(非 CEDAW)宣導」考核指標，

以前辦理 1 場算 1 場的宣導成果;現在如果辦理多場一般性別平等宣導，請合併

改為「其他落實性別平等措施成果」，例如：人文課與人事室一起辦理為期 1 個

月的婦女節系列活動，可列為加分項。

（六）建議區公所自辦「性別意識培力實體課程」、「CEDAW 實體課程」擇一辦

理，才能拿到考核分數。

（七）新的考核指標，在區公所部分主力在辦理「CEDAW 宣導」，依據中央的

標準要使用自製的宣導媒材，考慮區公所的量能，市府有提供宣導媒材供公所做

「CEDAW 宣導」使用，切記宣導需「對外宣導」才採計，例如：利用里長業務

聯繫會報、社區關懷據點老人共餐的場合進行、海報機宣導。

（八）中央建議採多元管道進行宣導，例如：利用網路媒介，觸及率就能採計宣

導人次，藉由臉書（FB）截圖就可以列宣導成果 ; 不宜「只有張貼公布欄」單

一方式，進行無效宣導。

（九）在透過網路宣導上，例如：上傳影片、臉書官方粉絲團 PO 文，請區公所

注意避免使用有性別歧視的字眼，行政院性平會有安排人力檢視網路資料部分，

若有發現違反性別平等、性別歧視情事，會酌予扣分。

（十）區公所部分，考列「優等」的機關，多數有利用網路媒介進行宣導，主政

單位（人事室、社會課）較有經驗 ; 失分狀況（如「113 年性別平等業務考核說

明簡報公所版」第 15 頁），請各課室避免圖文不符、填寫列管表人事時地物具體

描述，將推動成果做更好的呈現。

（十一）「消除性別刻板印象與偏見」（例如：營造性別友善環境、給民眾填寫的

問卷性別欄增列其他項、男性請育嬰假及防疫照顧假、…等）是在加分項，占分

比例較低，以上是 111 年到 112 年推動性別平等業務之考核重點，其餘如「113

年性別平等業務考核說明簡報公所版」。

壹拾參、主席結論：

（一）關於經建課的性別平等業務推動成果，不只「路平專案」，只要跟道路整

平有關就列成果，這樣呈現上較為完整，我們機關即便在工程方面也有注意到「性

別意識」。營造性別友善環境方面，我們經建課工程方面可以提報成果。

（二）特別是本所爭取前瞻計畫，在推動鋪設人行道上，提供性別友善措施上也

是很大的績效。

（三）請各課室配合市府獎勵計畫修改，致 113 年考核指標及 111 年－112 年列

管表的變動，下半年度性別工作小組會議針對 113 年考核指標的工作分配，呈現

各課室的執行成果。

（四）性別考核缺少網路媒介的宣導，各課如果有辦 CEDAW 宣導，請 PO 臉書

粉絲團。

（五）關於性別意識培力實體課程、 CEDAW 實體課程，請人事室今年兩者擇

一辦理。

（六）副召集人提及「母親節表揚身兼母職的單親爸爸」，也是「消除性別刻板

印象與偏見」的一種。

（七）推動性別平等業務成果考核績效不佳，不管主政在哪個課室，請各課室發

會團隊精神分工辦理，請行政課研究考核指標努力跟各課室要考核資料。

（八）由於 CEDAW 宣導是對外，由各課辦理 ; 對內部分，就在人事室辦理實

體課程。

（九）針對新的五大考核指標，各課室的分工如下：

1.「辦理實體課程」方面：人事室專業所占的比例較為重要，請掌握起來。

2.「營造性別友善環境」方面：包括行政課管理「辦公廳舍」、人文課管理「美

學館」及「圖書館」、民政課及社會課管理「活動中心」、經建課「工程部分」（例

如：人行步道、停車場）。

3.「CEDAW 宣導」方面：行政課針對各課「CEDAW 宣導」不足部分，再請各

課加強。

如此運作之下，111 年－112 年推動性別平等的考核績效，期許本所能取得比較

好的成績。

（十）性別預算部分，本所預算書明確標示有編列，也是優點之一，如果符合中

央的規定，請市府性平辦參酌加分。謝謝市府長官蒞臨指導。

壹拾肆、散會：約上午 11 點 10 分。